B illis perlucet interpretatio pecudis illius, utrumne Chris iano an ethnico peccatori de restitutione collinet. Et cap. 40 : Cui ille si forte patrocinabitur pastor, quem in calice depingis... de quo nihil libertus bibas, quam ovem paenitentia secundæ. Prudentius versu seq., impavidas oves Christianos appellat.

158. Lupus hoc locu est diaulus. Teo ius id refert ad cap. xi Isaiae vers. 6 : Habitabit lupus cum agno, etc. Nou assentior.

159. Prag., rapidum, minus bene.

160. Ald., sanguis, mendose.

161. Cum agnus paschalis in veteri lege typus fœrit Christi, qui etiam a S. Joanne Baptista Aeos Dei vocatus fuit, agni figura veteres Christiani sapissime Christum exprimebant. Jacobus Bosius, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12, bujusmodi antiquam imaginem affert agni sub cruce rupi insisteratis, qui fontes quinque ad designanda quinque vulnera Christi emittit, unum ex pectoro, et singula ex singulis quatuor pedibus. S. Paulinus, epist. 12 ad Severum : Stat Christus Agno : vox Patris ostonat : Et per columbam Spiritus sanctus suncens fuit. Et postea : Sub cruce sanguinea nivio stat Christus in Agno. Vide Aringham lib. vi Rom. Subter., cap. 20, ubi ex consuetudine primorum Christianorum re-ellit morem Ecclesiaz Romanæ conficiendi agni imagines ceras instar numismatum; quod jam Pauvinius docuerat.

165. Spiritus sanctus columba specie super Christum baptizatum apparuit Matth. cap. iii. Iude p̄ consueudo fideliū, apponentium columbas aureas et argenteas in figuram Spiritus sancti super lavacra et altaria, de qua concilium Constantinopolitanum anno 536, actione 5. Verum etiam Christiani ipsi hoc symbolo representabantur. Paulinus loc. cit. : Crucem coronæ lucido cingit globo, Cui coronæ sunt corona apostoli, Quorum figura est in columbarum choro. Si pluribus alii prætermisso: Nos quoque perficies platicas tibi, Christe, columbas, Si vigeat puris pectoribus. Respicit Christi præceptum Matth. cap. 1: Esto simplices, sicut columbae. Per columbam unitatem Ecclesiaz significari, de qua dictum est : Una est columba mea (Cantic. cap. vi), docet S. Augustinus in hunc locum; itemque tradit in psalm. ut, columbam pro signo dilectionis ponit. Tertullianus adv. Valent. in princ. scribit, columbam solitam demonstrare Christum, quod Petrus Lazzeri dissert. de criticæ Regulis in rem nostram interpretatur. De Christo etiam intelligent aliqui quod ait Tertullianus cap. 3: Nostræ columbae dominus simplex, in edicis semper, et apertis, et ad lucem. Sedulius de Christo : Sola columba redit, quæ totum circuit orbem : Discendit corvi, sola columba redit. Lauretus in Silva allegoriarum, verbo Columba, SS. Petri indicat qui in columba ramum olivæ portante Christi typum agnoverunt, ut etiam iram Christi in ira columbe, de qua saepè mentio occurrit in sacris Litteris. Patelijt Christum etiam recite a Prudentio dicit Columbam: et fortasse antiqui nonnunquam ea specie Chr̄m expresserunt: ut cum S. Basilius eucharistiam co-

Tu mibi, Christe, columba potens,
Sanguine pasta cui cedit avis :
Tu niveus per ovile tuum
Agnus hiare lupum prohibes,
272 Sub juga tigridis ora premens.
Da, locuples Deus, hoc famulis
Rite precantibus, ut tenui
Membra cibo recreata levent,
Neu piger immodicis dapibus
Viscera tenta gravet stomachus.
Haustus amarus abesto procul,
Ne libeat tetigisse manu
Exitiale quid, aut vetitum :
Gustus et ipse modum teneat,
Sospitet ut jecur incolume.
Sit satis anguis horrisficus,
Liba quod impia corporibus,

A Ah! miseram peperere necem.
273 Sufficiat semel ob facinus
Plasma Dei potuisse mori.
Oris opus, vigor igneolus
Non moritur ; quia flante Deb
Compositus, superoque fluens
De solo Patris artificis,
Vim liquidæ rationis habet.
Viscera mortua quin etiam
Post obitum reparare datur,
Eque suis iterum tumulis
Prisca renascitur effigies,
Pulvereo coeunte situ.
Credo euidem, neque vana fides,
Corpora vivere more animæ :
B Nam modo corporeum memini
De Phlegethonte gradu facilis

GLOSSÆ VETERES.

- 17.** Avis, aquila, Vat. A.
10. Sub juga, tua, I.
14. Locuples, locorum plene, I.
12. Tenui, modico, I.
14. Neu, pro ne, et est verbum apocopum, I.
16. Haustus, potio. — Abesto, absit, I.
19. Molum, mensuram, Iso.
10. Sospitet, sanct.

- 183.** Ah! hez! i.
186. Oris, Dei. — Vigor, anima, Vat. A. — Ignetus, anima, I.
195. Situ, positione, I.
197. More animæ, spiritualia fore, Vat. A.
199. Phlegethonte, inferno; phloa Græce, ignis Latine, hinc Phlegethon igneus, Iso.

COMMENTARIUS.

me aureæ inclusit et super altare suspendit, aut columbas, crucibus insidentes, vel eas supervenientiis appingebant. Sed longe probabilius est etiam spiritum sanctum designari. Etiam Tertullianus columbam figuram spiritus sancticlare innunt. **C**onsensu Alexandrinus inter symbola quæ Christianos multorum palis sculpere deceret, columbam recentat autem nobis signacula columba, vel piscis, nubes, quæ cursu celeri a vento fertur, vel lyra multa usus est Polycrate, vel anchora nautica, quam uspebat Seleucus. Quos sensus mysticos ea sym- insinuant, ibidem explicat Rosweythus, scilicet levum, Petrum apostolum piscatorem hominum, et Davidis, Ecclesiam, etc.

17. Gisclino, Chamillardo, aliiisque vehementer dicet cui monosyllabum breve; et Giselinus putat, lentium versum hunc cum paucis aliis emendam fuisse. Vide proleg. num. 212. Nihil opus est sectione.

18. Etymologiam locupletis, quam explicat glossa, sit Isidorus lib. x Eym. ex Tullio lib. ii de Rebus, et olim quidem agri loci dicebantur.

18. Tenta habent Vat. A., major pars Vatt. codi., minus cum Put., Torrentianis duobus et aliis, Gis., L., Fabi., Pal. Alii legunt tensa, ut Widm., in quo **D**ensa, Bong. supra, Prag., Sich. Alii tanta, ut Gis. in 4 edit. Alii densa, ut Hails., Bong., Rat. Is placet tenta. Horatius ubera tenta. Hanc lectio approbat Beccanus cap. 6 Manuduct. ad ling. ex suo ms., qui ait alios legere viscera tota.

19. Amarus potus est, quia, si nimius sit, in trinitatem vertitur.

17. Ne pro nec, Vat. A., Put., Oxon. Heins. Recte nec, quod alii tenent.

18. Ex hoc loco colligi posse videtur Teolio, septem abstinenti a carnibus Prudentii aetate obtinuisse saltem in Hispania. Verum Prudentius non explicat quinam sint illi cibi vetiti, neque diem designationis. Ceterum consuetudo jejunandi sabbati in Hispania, Romæ, et aliis in Ecclesiis ex verbis monumentis constat, nempe ex concilio Eritano, ac plurium SS. Patrum testimonio. O vero jejuniis, aut semijejuniis feria 4

et 6 longe antiquior et illustrior est, atque adeo aë ipsis apostolis repetenda.

180. Jejunium prodesse (ac similiter modum in victu) animabus corporibusque medendi, vox communis est omnium, et canit Ecclesia.

182. Nebris interpretatur liba, quæ ante Christ natalem demonibus deferebantur. Chamillardus ait, Prudentium pro quoquaque fructu liba accepisse. De solo paradisi pomu velito, sive aliis si fuerit fructus, liba impia ego intelligo, quæ ita dicuntur ex propria significacione verbi libo, quæ est delibare. decerpere, degustare apud Lucretium, Virgilium, Varro et alios. Tota strophæ ad poenam mortis, peccato originali inflictam, spectat.

184. Ald., hoc facinus, mendose.

185. Plasmare pro fingere, creare; plasma pro creatura, plasmator pro creatore, voces sunt scriptorum Christianorum propriæ, Tertulliani, Hieronymi, Alcimi Aviti et aliorum.

186. Virgilii lib. vi Æn., Igneus est ollis vigor; et caelestis origo. Prudentius saepè Deum ignem et igneum appellat.

183. Eque habent plerique. Gis. in ed. 2 Deque, neque Heinsius aliquid contra notat. Vat. A., Et que.

195. Nebris explicat pulvereo situ, pulrere squatido. Quid sit situus vide hymn. 1, vers. 43. Glossa non placet.

196. Rat., quidem pro euidem. Virgilius iv Æn., vers. 12, Credo euidem, nec vana fides, genus esse deorum. Iterum vi, vers. 859, Credo euidem.

197. Prudentius non vult corpora fore spiritualia (quod ait glossa), sed esse aeternum victura post resurrectionem, argumento ex Salvatoris resurrectione petitio, quod in hymno Exsequiarum repetit.

198. Ait Prudentius gradu facilis, quia Virgilius lib. vi dixerat, facilis descensus Averni . . . Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. Clericus Chamillardum arguit in Vita Prudentii, quod ex usitata nunc loquendi ratione interpretatus fuerit, Christum ex limbis redisse. Idem Clericus colligit, Prudentii opinionem esse, Christum ad locum inferiorum, ubi torqueantur damnati, descendisse. Vide proleg. num. 181.

- 200 Ad superos remeasse Deum.
274 Spes eadem mea membra manet,
 Quæ redolentia funereo
 Jussa quiescere sarcophago,
 Dux parili redivivus humo
 203 Ignea Christus ad astra vocal.

IV. HYMNUS POST CIBUM.

Pastis visceribus, ciboque sumpto ,
 Quem lex corporis imbecilla poscit,
 Laudem lingua Deo Patri rependat :
 Patri, qui cherubim, sedile sacrum

- A 5 **275** Necnon et seraphim suum , supremo
 Subnixus solio, tenet, regitque.
 Hic est, quem Sabaoth Deum vocamus,
 Expers principii, carensque fine,
 Rerum conditor, et repertor orbis.
 10 Fons vitæ liquida fluens ab arce.
 Infusor Ædei, sator pudoris,
276 Mortis perdomitor, salutis auctor.
 Omnes quod sumus, aut vigemus, inde e-
 Regnat Spiritus ille sempiternus ,
 15 A Christo simul et Parente missus.
 Intrat pectora candidus pudica ,

GLOSSÆ VETERES.

201. Manet, *exspectat*, I.
 203. Sarcophago, nam sark caro, phago manduco,
 est similis, quia fuit homo, Iso.
 2. Imbecilla, *infirma*, I.
 4. Patri, qui cherubim : hinc reprehenditur (Prudentius) quod dixerit, Deum sedere super cherubim et seraphimi, ut enim beatus Hieronymus dicit, super cherubim tantum sedet; sed sciendum, quia vir iste sacer-

- B laris erat, nec adeo in divinis mysteriis eruditus, Vat.
 A. — Cherubim, scil. super, I.
 5. Supremo, *excelso*, I.
 6. Subnixus, *suffultus*, I.
 12. Perdomitor, moriendo in cruce, Iso.
 13. Inde, de Christo, I.
 15. Parente, Christi, I.
 16. Candidus, *Spiritus sanctus*, I.

COMMENTARIUS.

202. Indicatur mos ungendi corpora defunctorum.
 Vide prol. num. 156 et seqq.

203. Glossæ postrema verba, nescio quid sibi ve-
 lint, nisi referenda sint, ut puto, ad vers. seq. parili.
 Sepulcrum dicitur *sarcophagus*, quasi carnes voret.
 Vide que ex Plinio habet Isidorus, lib. XVI, cap. 4.
 Orig., ubi ait, *sarcophagum esse lapidem ex quo fie-
 bant sepultra, quod corpora defunctorum absumeret.*
 Alia significatio *sarcophagus* est sandapila, vel fere-
 trum; quod alii aiunt, mihi non liquet.

204. Ald. et Gis. in textu 1 edit. cum Urb. et Vat. C
 P legunt *Dux parili redivivus homo*. Sic etiam Nebr. In Put., *Dux parili redivivus homo*; in Oxon., *Dux parilis redivivus humo*. Reliqui, *Dux parili redi-
 vivus humo*, etiam Egm. pro diversa scriptura.

Post cibum. Aldus inscribit: *Ode post cibum*. Janus Parrhasius, *Hymnus divi Prudentii sumpto cibo*. Ut ante cibum preces Deo sunt fundendæ, sic etiam post cibum. Tertullianus Apolog. cap. 39, *Nor prius dis-
 cumbitur, quam oratio ad Deum prægustetur*. . . . *Oratio convivium dirimit*. S. Basilius epistola ad S. Gregorium Theologum de Vita in solitudine agenda: *Orationes ante cibum digne fiant Dei donis, quæque nunc dat, et quæ in posterum reposuit. Orationes post cibum gratiarum actionem datorum habentes, et flagi-
 tationem promissorum*.

1. Parrh., *pastis corporibus*.

4. Parrh., *cibile sacrum*. Nebrissa ait, cherubim et seraphim esse vel in accusativo plurali (nam cherub et seraph est singularis), ut intelligatur cherubim et seraphim esse sedile, cui Deus innititur, vel in genitivo plurali, quia sedile Dei ex cherubim et seraphim constat. S. Hieronymus comment. in Isaiam cap. vi, *errare*, ait, *qui solent in precibus dicere: Qui sedes super cherubim et seraphim, quod Scriptura non docuit*. Et in epist. ad S. Damasum de seraphim, etc., *vocal pium errorem eorum qui in orationibus et oblationibus suis id audent dicere* (vide glossam). Ex quo liquet, jam tempore S. Hieronymi preces aliquas fuisse, quibus id assereretur. Ac sane si id dicatur tanquam disertis verbis a sacris litteris expressum, recte ait S. Hieronymus, errorem esse. Nam psalmo LXXIX, 4, solum dicitur: *Qui sedes super cherubim, manifestare*. Prudentius vero solum affirmit Deum supremo subnixum solio tenere ac regere cherubim et seraphim, *sedile suum*. Quod verum est, dummodo utrique ad Dei sedile ornandum pertineant, eidemque assistant. Jam Isaías cap. cit. vers. 4 et 2 sic habet: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et ele-
 tuum: et ea quæ sub ipso erant replebant templum*.

Seraphim stabant super illud, sex aliae uni, et sex aliæ alteri: duabus relabant faciem ejus, et duabus relabunt pedes ejus, et duabus volabant. Septuaginta vertunt: Erant circa illum, quod recte cohererent adhuc interpretantes. Cornelius a Lapide plane ita exponit: Juxta vel circa solium, puta super pedem aut panimentum solii: decebat enim, eos esse humiliori gradu, quam erat ipsa sedes, et solium Dei. Hi seraphim stipant solium instar cherubim stipantium propitiatorium Exodi cap. xxv. Ne plura; ut poetam ab inepta glosse vindicemus, satis hæc, superque.

7. In Rat., *Deum Sabaoth pro Sabaoth Deum*, male. Hinc collige poetam respexisse ad locum Isaiam cap. vi, ubi seraphim clamabant: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum*. Hæc autem Hebraica nomina scribimus, ut in Vulgata editione levemus, quanquam nos minime fugiat, quid contra multis dici soleat. Sic etiam Prudentium longa defensione tueri nolumus, quod in his nominibus quantum syllabarum, ab Hebraice lingue peritis prescripti, interdum contempserit; de quo in proleg. disimus.

9. *Deus repertor orbis*, uti a Virgilio *homini re-
 rumque repertor*, et a Juvenco lib. iv, *vitæ incogni-
 tor*. Vide infra hymn. 5, vers. 4: *Inventor mundi*. Contra apud Paulinum in obituariu Celsi diabolus: *per Christum perditor ipse perit*.

10. Deus fons vitæ passim in sacris litteris et SS. Patribus, et sepe apud Prudentium. Sic *fons anima-
 rum, fons boni, fons bonorum omnium*, et simili.

D 13. Weitzius cum solo Halisd. contra Vulg. et reliquæ voluit legere Omne. Car, cum repugnet legibus phalecii, quas videinus observare Prudentium? E Vaticanis solus unus *omne* apud Teol., et veteris hebrei Heisii solus Altinius *omne*, e nostris natu. Gisel., Golt. et Weitz. habent ac vigemus. Aldo, nostri, Wid. supra, et Heins. cum Put., aut vigemus.

16. Vocatur *Spiritus candidus*, vel quia columnæ specie apparuit et representatur, vel ob candorem quem anime infundit. Processio *Spiritus sancti* a Patre, et a Filio his versibus non obscurè innuitur, et quidem *missionis* verbo quo sacra Scriptura editor. Chamillardus affirmat, in concilio Toletano iussa Leonis additam symbolo fidei particulam *Filiique*, cum in symbolo Næcno tantum dicatur, *Qui ex Patre procedit*. Inteligit Leonem I, et concilium sive Tolitanum, sive Hispaniense anno 447. Cf. Hearies Florez tomo VI Hisp. sacr., dissert. 4, *tate dicta de concilio Toletano i anno 400*, et regula fidei ejus se'is inserta, ubi invenitur particula *Filiique*. Probare

Quæ templi vice consecrata rident,
Postquam combiberint Deum medullis.
Sed si quid vitii, dolive nasci
Inter viscera jam dicata sensit,
Ceu spurcum refugit celer sacellum.
277 Tetrum flagrat enim vapore crasso
Horror conscius æstuante culpa,
Offensumque bonum niger repellit.
Nec solus pudor, innocensve votum
Templum constituunt perenne Christo
In cordis mediæ sinu ac recessu.
Sed ne crapula serveat, cavendum est,
Quia sedeim fidei cibis refertur
Usque ad congeriem coarctet intus.
Parcis victimis expedita corda
Infusum melius Deum receptant,
Ilic pastus animæ est, saporque verus.
Sed nos in gemino sovens paratu,

A 35 Artus, atque animas utroque pastu
Confirmas, Pater, ac vigore comples.
Sic olim tua præcluens potestas
278 Inter raucisonos situm leones
Illæpsis dapibus virum resovit.
40 Illum fusile numen exsecrantem,
Et curvare caput sub expolita
Æris materia nefas putantem,
Plebs diræ Babylonis, ac tyraonus
Morti subdiderant, feris dicarant,
Sævis protinus haustibus vorandum.
O semper pietas, fidesque tuta!
Lambunt indomiti virum leones,
Intactumque Dei, tremunt alumnæ.
B 45 Astant cominus, et jubes reponunt:
Mansuescit rabies, fameque blanda
Prædam rictibus ambit incruentis.

GLOSSÆ VETERES.

17. Quæ, quia de illis scriptum est : *Vos estis tem-
bus Dei vestri*, I. — Rident, gaudent, I.
18. Medullis, *præcordiis*, Iso.
20. Dicata, scilicet sibi, I.
21. Spurcum, *spurcus*, a, um; inde spuritia. —
cellum, ut *doctrix*, I.
22. Tetrum, pro *tete*, nomen pro *adverbio*, I.
23. Repellit, a se, I.
25. Innocens, a *pueritia*, I.
27. Sinu ac recessu, *introitu et exitu*, I.
28. Crapula, *apostoma*, i. e. *indigestio*, I.

31. Expedita, *libera vel parata*, I.
37. Præcluens, clara, excellens, *oleo Graece gloriæ*;
et *cluo excello*, et *splendeo*, et *glorior*, I. *Præpotens*,
nobilis. Vat. A.
38. Raucisonos, dure, et *terribiliter sonantes*, I.
39. Virum, *Danielem*, I.
44. Feris, *leonibus*, Iso.
49. Cominus, *juxta*. — Reponunt, *mites effecti*, I.
51. Rictibus, *RINGO*, os *aperio*, hinc *rictus nimia oris
aperto*, Vat. A. — Ambit, *circumfit*, Iso. *Circundat*,
amplectitur, desiderat, Vat. A.

COMMENTARIUS.

stendit, præcessisse aliud concilium Toleti anno
I. collectorem actorum concilii Toletani, anno
II. celebrati, floruisse sæculo vexeunte, regulam
in hoc concilio suis factam, neque additionem
neque esse supposititiam, cum omnes codices mss.
neque impressi ita habeant, et in eo concilio actum
adversus Priscillianistas, circa Spiritum san-
ctum errantes. Quæ confirmari possent ex his poetæ
spani carminibus, quibus processio Spiritus sancti
primitur, quasi regulam fidei, ejusque particulam
Ies Patre, Filioque procedit præ oculis habuerit.
Non minus censeo, rem non liquere, et mentionem
omnis papæ, quæ in titulo regulæ fidei occurrit,
pro indicare, eam longe posteriorem esse concilio
Toletano anni 400, vel certè collectorem actorum
divisasse, ad quodnam tempus esset referenda.

I. Parrh., *hæc templi*. Praeclare describit Pru-
nus, quale templum Deo in intimo corde sit con-
tendum.

20. Weitz., Gold. et Wid. supra Parrh., *intra pro-*

Prag. et Rat., pariter *intra*. Ald., Gis., Heins.,

I. A. *inter*.

21. Nescio quid sit in glossa *doctriz* post *sacellum*.

22. Ald., *Prag.* a secunda manu, et Boherius al-
l. *flagrat* pro *flagrat*. Olim promiscue nonnulli
habebant *fragro* et *flagro*, quod in codd. mss. passim
erat.

23. *Conscius* interdum stimulus conscientiæ deno-
t. apud S. Paulum I Cor. iv, 4 : *Nihil mihi con-
scitum est*; et apud Ioratium : *Hic murus aheneus
est. Nil concire sibi, nulla pallescere culpa, ut alios
inteream*.

24. Ald., Gis., Vat. I, Weitz., *Prag.*, *Parth.*, in-
tellige. Vat. A., Alex. et pene omnes Vat., item
meiores Heinsii, *innocens*.

25. *Recessus* non est *exitus*, neque *sinus introitus*,
habet glossa. Cicero pro Marcello : *Cum in animis
nimis tantæ latebræ sint, tanti recessus*. Hoc sensu
sunt *sinus et recessus*.

28. Proprie *crapula* est dolor capitinis ex nimio
hausto, origine Graeca.

32. Ald., *eum pro Deum*, non male.

33. Dubitat Chamillardus an hic pastus et sapor
intelligendus sit de SS. eucharistia, an de divina
providentia. Simplicius dicit *Spiritum sanctum*,
sive Deum, in corde receptum, significari.

34. Egm. apud Weitz., *fœse pro sovent*. Quidam
Vat. apud Teol., *fœse*.

35. Parrh., *animos*.

36. V. A., *confirmans pro confirmas*. In *Prag.*, at-
que pro ac a manu secunda, perperam.

37. Parrh., *prænitens pro præcluens*. Verbo *cluo*
non solum antiquiores Latini usi sunt, Ennius,
Plautus, Lucretius, verum etiam Cicerò. Lucretius
cluo, es, adhibet, Prudentius *cluo*, is, ut aliis in
locis potes observare. Est enim ex his verbis, quæ
ad secundam et tertiam conjugationem æque perti-
nent. A *cluo* est *inlytus*, vel *inclitus*, vel *inclusus*.

38. Hæc historia narratur cap. xiv Danielis : qua
providentia et misericordia divina erga juetus decla-
ratur.

39. Parrhasius, et *tyrannus*.

40. Parrhasius, *dicarunt*:

41. Sic in Dittochæo tetrasticho 9, *Tutus agit vir
justus iter vel per mare magnum*. Ubi plus periculi
est, ibi plus auxilii justis a Deo couferri, constans
est sententia.

42. Gis. reposuit *fames pro fame*. Neque displicet
hæc lectio; sed optimi mss. et editi legunt *fame*,
quod, cum non abhorreat, retinendum est. In Vat.
O mendum est *fama*. Nebrisæ falso imputatur in
editi. Coloniens. anni 1701, quod agnoverit alios
habere *famesque blanda*.

43. Hails., Gold., Bong., et a secunda manu Wid.,
Ald., *lambit pro ambit*. In Rat. videtur suisce *lambit*,
sed abraso primo charactere factum *ambit*. Illoc ve-
rum est : nunquam enim Prudentius litteram s' eli-
git, prout opus erat, ut cum *richtibus lambit* versu-

Sei cum tenderet ad superna palmas,
279 Expertumque sibi Deum rogaret,
 Clausus jugiter, indigensque vicu :
 55 Jussus nuntius advolare terris,
 Qui pastum famulo daret probato,
 Raptim desilit obsequente mundo.
 Cernit forte procul dapes inemptas,
 Quas messoribus Habacuc propheta
 60 Agresti bonus exhibebat arte.
 Hujus cæsarie manu prehensa,
 Plenis, sicut erat, gravem canistris
 Suspensum rapit, et vehit per auras.
 Tum raptus simul ipse, prandiumque
 65 Sensim labitur in lacum leonum,
 Et, quas tunc epulas gerebat, offert.

A Sumas lætus, ait, libensque carpas,
 Quæ sunnus Pater, angelusque Christi
280 Mittunt liba tibi sub hoc periclo.
 70 His sumptis, Danielus excitavit
 In cœlum faciem, ciboque fortis
 Amen reddidit, hallelula dixit.
 Sic nos muneribus tuis refecti,
 Largitor Deus omnium honorum,
 75 Grates reddimus, et sacra munus hymnos.
 Tu nos, tristifico velut tyranne,
 Mundi scilicet impotentis actu
 Conclusos, regis, et feram repellis;
281 Quæ circumfremit, ac vorare tentat,
 80 Insanos acuens furore dentes,
 Cur te, summe Deus, precemur unum.

GLOSSÆ VETERES.

53. Expertum, notum, quem probatum habebat, I. B
 57. Mundo, aere, I. Aere vel nube, Rat.
 58. Inemptas, viles; res enim vilis quæ abundat,
 non emittit, Vat. A.
 60. Agresti, rustica, I.
 61. Prehensa, comprehensa, I.
 65. Seusim, leniter, Iso.

67. Sumas, pro sume.—Carpas, pro carpe, Iso.
 69. Liba, prandia.—Hoc periclo, leonum. I.
 70. Excitavit, elevavit, I.
 75. Hymnos, laudes, I.
 77. Impotentis, valde potentis, furoris, Vat. A.
 78. Feram, diabolum, L.

COMMENTARIUS.

recte procederet. Gallandius edidit lambit, et subnotavit: Sic Aldus cum aliis. Chamillardus. AMBIT hypothetæ vitio, ut videtur. Abhorrent poetice aures.

52. Ratio orandi Deum extensis manibus; de qua ad hymnum S. Fructuosi.

54. Prag., Rat., Weitz., Gis., rictu. Ald., V. A., Put., Oxon., Egm., Alt., Pal., Heins. et alii, rictus.

57. Parrh., dissilit. S. Isidorus lib. II Etymol., cap. 29: Mundus est is qui constat ex cœlo, et terra, et mari cunctisque sideribus. Vide ejusdem cap. 1, lib. xii, et notas Grialis.

58. Parrh., cernens. In Vat. A legitur inemptas pro inemptis. Sed ex ejus glossa corrigitur mendium. Attudit ad Virgilii locum dapibus mensas onerabat inemptis, quod pariter de agricola dictum est lib. IV Georg. Horatius quoque de laudibus v. tæ rusticæ epod. 2, vers. 48, Dupes inemptas apparebant.

59. Mirum quantum discrepant codices in voce Habacuc exaranda. Alii Abacuc, alii Abbacuc, alii Abbacum, alii Ambacum, alii Ambacuc. De quo nomine vide indicem secundum Ricciolii, ubi Prudentius adversus Ludovicum Cavallum defendit quod in hoc hymno a primum produxerit juxta Syriacam aut Persicam radicem. Quamvis autem Habacuc a Prudentio propheta vocetur, non certo inde colligas, eumdem esse Habacuc, cuius exstet prophetia. Lege hanc questionem in præloquiis Jacobi Bonfrerii, sect. 41.

61. Widm., cuius cæsarie a prima manu.

62. Hæc phrasis, sicut erat, stylum ecclesiasticum videtur redolere: sed ab optimis antiquissimis Latinis auctoribus est usurpata.

68. Prudentius in hoc Habacuc sermone Christum inducit per prolepsin: nondum enim Verbum caro factum fuerat, qui est Christus, ut notavit Nebrissa. Clericus in Vita Prudentii non nihil cavillatur circa hujusmodi locutiones.

69. Ald., mendose, libatibus. Nebrissa mendum transcripsit, et interpretatus est, gustui tuo. Sensus et carmen liba tibi exposcit.

70. Danielem, cibo sumpto, Deo gratias egisse expressum quidem non est in sacra pagina. At poeta id colligit ex gratiarum actione, quæ præcessit vers. 36 et 37.

71. Parrh., ciboque functus.

72. Parrh., Evieque dixit, quod vitiosum est. Vox

amen responsionibus adhiberi solebat in Veten Testamento, quasi certe, rere, hoc erit, veritas, vel ita fiat. Deuter. xxvii, 15: Et respondebit omnis populus, et dicet, Amen. In Ecclesia Christiana statim ab ipso initio hæc consuetudo reddendi amen post orationem sacerdotum videtur inducta: nam Apostolus I ad Corinth. cap. XIV, 15 et seq., ait: Quid ergo est: Oratio spiritu, orabo et mente, psallam spiritu, psallam et mente. Cæterum si benedixeris spiritu, qui supplet locum idiotæ, quomodo dicet AMEN, super tuam benedictionem? quoniam quid dicas, nescit. Justinus martyr in Apol. 2, sive, ut alii volunt, I: Ubi ille (christianus) preces et eucharistiam ab oluit, totus qui aderat populus, saufa approbatione acclamat dicens AMEN. S. Paulinus Natalii 41: Cumque sacris pia turba ferat pastoribus AMEN, etc. De voce alleluia confer Ricciolum in ind. secundo; neque tamen ei assentiaris, quod dicit, imitandum non esse Prudentium, qui e in hoc versu corripuit; quod pariter ab Orientio correptum est. S. Justinus quæst. 50 ad Orthod. testatur, Christianos, cum laudes et hymnus cantarent, jam tunc uti hac voce alleluia et osanna, quod olim a pueris factum. Vide S. Hieronymum in epist. ad Marcellam, S. Augustinum in psalm. cvi, et notis Loaysæ ad can. II concil. IV Tolei.: De non decantando in Quadragesima alleluia.

74. In oratione S. Rosæ virginis Limanæ hic versus includitur mutatis verbis: Bonorum omnium largitor omnipotens Deus.

77. Cauchius castigabat antro Conclusos regis, acutæ, sed contra mss. Nebrissa actum interpretatur actio-nes mundi scilicet nimium potenter, et savientis: nam hoc Latine est impotens. Heinsius actum accipit aut pro vago et incerto rerum humanaarum motu, aut pro eo quod agunt homines. Hoc sensu alias u. us est Prudentius.

79. Cum lacum leonum descripscerit poeta, suo more sacrae litteræ inhærens, diabolum tanquam leonem repræsentat ex epist. I Petri cap. v, 8.

81. Ald., Nebr., Rat., Widm., Gold., tunc II. Hails., nunc te. Gis., Weitz., cum te. Parrh., nunc te. Vat. A, Prag., Put., Thuan., Torren. duo cur te, quod placet Heinsio, quia ita frequenter occurrit apud Ciceronem. Horatius lib. I, ep. 8, Irascar amicis, Cur me funesto properent arcere veterano. Aldus in emendatis, summe Deus.

- Vexamur, premimur, malis rotamur;
Oderunt, lacerant, trahunt, lassunt;
Juncta est supplicia fides inquis.
85 Nec defit tamen anxiis medela:
Nam languente trucis leonis ira,
Illapsæ superingeruntur escæ.
Quas si quis sitienter hauriendo.
Non gustu tenui, sed ore pleno,
90 Internis velit implicare venis;
Hic sancto satiatus ex propheta,
Justorum capiet cibos virorum,
Qui fructum domino metunt perenni.
282 Nil est dulcior, ac magis saporum,
95 Nil, quod plus hominem juvare possit,

- A** Quam vatis pia præcinenis orsa.
His sumptis, licet insolens potestus
Pravum judicet, irrogetque mortem;
Impasti licet irruant leones.
100 Nos semper dominum Patrem fatentes
In te, Christe Deus, loquemur unum,
Constanterque tuam crucem feremus.

V. HYMNUS DE NOVO LUMINE PASCHALIS SABBATI.

Inventor rotuli, dux bone, luminis,
Qui certis vicibus tempora dividis,
283 Merso sole, chaos ingruit horridum
Lumen redde tuis, Christe, fidibus.

GLOSSÆ VETERES.

- 82.** Rotamur, volvimus, I.
87. Super, desuper, I.
85. Juvare, delectare, Vat. A.
96. Quam, prophetæ et scripta divina, I. — Orsa,

- B** dicta, I, Vat. A.
97. Insolens, superba, I.
98. Pravum, prave. — Irroget, inferat, Vat. A.
3. Chaos, confusio noctis, profunditas tenebrarum, I.

COMMENTARIUS.

82. Placet interpunctio Aldi, premimur malis, alii premimur, malis rotamur. Alex. cum Aldo facit. Sed Vatt. I, O, P cum aliis. Simile est illud apud S. Augustinum cap. 26 Enchiridii: *Jacebat in malis, vel etiam volvebatur, et de malis in mala præcipitabatur totius humani generis massa damnata.* Itaque præfero malis rotamur.

84. Nebrissa ita exponit: *fides sit, vel erit adhibita.* Gisel. videtur intellexisse, crevit fides suppliciis. Chamilardus, *fides objecta est suppliciis inquis.* Id magis probo.

85. Defit pro deficit, vel deest. Lucretius, Virgilius et alii.

86. Put., Thuan., Vat. A, *truci ira.* Alii *trucis leonis ira.* Parrh., nam languens trucis a leonis ira.

87. In Rat. a prima manu, desuper, quod metro repugnat. Parrh., super his geruntur. Retine superingeruntur.

88. In Vat. A, *huiusmodo mendum est pro hau-*
riendo. Poeta, ad nos Danielis historiam transferens, ait cibum coelestem non leviter gustandum, sed pleno ore.

91. In Rat., *hic pro hic, sed abrasum est n.* Cave a mendo, quod nonnullas editiones occupavit, *socia-*
rus pro iustitiae. Nempe iustitiae escis, quas propheta Habacuc, sive alius assert. Inhaeret enim poeta eidem historiæ, et per messores, quibus Habacuo cibum apparaverat, intelligit justos viros, quales sunt apostoli, aliquie operarii, quos in messem suam Dominus mittit.

94. Saporis idem quod sapidus, ut loquitur Apicius de Arte culinæ.

96. Parrhasii scriptura mirum quantum a com-
muni lectione discrepat, *Quam natum recinentis orsa verum.* Hoc etiam ex eadem historia petitum, nam Habacuc Danieli præcinit.

101. Conjuriebam Deum loquemur. Ita edidit Par-
rhasius, sed *loquamur, ei vers. seq. feramus.* Hac
lectione admissa, unitas divinæ naturæ in Pare et
Filio eleganter exprimitur. Vide correctionem Aldi
ad vers. 81.

De novo, etc. Hunc titulum et hymnum sere totum fuse explanavimus cap. 12 et cap. 18 prolegomi. Nunc addam, de miraculo luninis nuncupati S. sepulcri multo accuratius, quam P. Liberium a Jesu, egisse doctissimum virum P. Mamachium tom. II, Antiq. Christi, cap. 1, pag. 65, ubi contra Mosheimum veritate ejus miraculi tueretur. Drepamii versum in hymno *De cereo paschali* edidi, ut in quibusdam edd. reperi. *Hunc ut per totam possimus ducent noctem.* Sed in poetis Christianis Fabricii iuveni alias lectio-

nem quæ verior est, *Hunc ut per totam possimus dicere noctem.* Brissonius in lib. de Speciæ, pag. 351, fuse agit de pervigilio sabbati paschalisi, et hunc hymnum inscrit: *De luminibus sabbati paschalisi.* In Hymnario card. Thomasii pars hujus hymni bis inseritur, primum hoc titulo: *Ad ascensionem cerei paschalisi*, tum hoc altero: *Ad incensum lucernæ.*

C 1. Giselinus uberiori solito hunc hymnum illustrat, et ex Georgio Cassandro statuit eum pertinere ad consuetudinem ejus ætatis, qua sabbato paschali, inclinante in vesperam die, ante solemne baptismi celebrationem cereus a diacono consecrari solebat, et novo igne, qui aut ex silice percusso, aut crystallo soli objecta eliciebatur, accendi. Ex quo cerei neophytorum (quos nempe illi manibus ferent) accendebarunt. Ille ipse cereus per septem consequentes dies, qui neophytorum dicebantur, vesperino tempore ad sacram neophytis progredientibus præferbatur. Sed vereor, né tota haec ratio consecrandi cereum paschalem cum cæteris adjunctis posterior sit ætate Prudentii. Gaspar Barthius nonnullam etiam operam huic hymno exponendo navavit lib. ix, cap. 20 Adversar., ex scheda ms. membranacea: *Quam, inquit, gavisus illico cum auctore, quem omnium carissimum habeo, contuli: integer est in ea hymnus 5 in cereum paschalem.* Qiamvis autem censeamus, hunc hymnum non esse quotidianum, eum tandem hoc loco reponimus, quia ea certe hora canebatur, videlicet post cibum et ante somnum. In Breviario Mozarabico ejus quedam strophæ leguntur in primo dominico post octaram Epiphaniæ ad vesperas: videlet prima, septima, trigesima quinta, trigesima octava, et tres sequentes. Ex eo varias lectiones indicabo. Circa adnotaciones Nebrissensis in hunc et duos sequentes hymnos nonnullis animadvertis in proleg. num. 106 contra Weitzium. Exordium, ex re ipsa petitur. Deus inventor luminis, ut supra hym. 4, vers. 9, repertor orbis. Claudianus sive potius Merobaudes, in Elogio Christi, *lucisque repertor Ante tuæ, matrisque parens.* Barthius lib. I Advers., cap. 7, nallat legi *lucisque repertor, Nata, tuæ matrisque parens.* Poteris etiam ita distinguere verba *lucisque repertor, Ante tuæ matrisque parens.* Brev. Moz., male rutilis.

4. Ita hunc versum legit Theodulfus Aurelianensis in lib. de Spiritu sancto. Ita etiam legunt Barthius in sua scheda membranacea, Vatt. A, P, Hymnarium Thomasii, cum primum hunc hymnum exscribit. Giselinus ad oram edit. 2. Alii aliter; Ald., Rat., Prag., Gis. in textu edit. 2, Heinsius cum suis codd., Vatt. I, O, Weitzius, *Lucem redde tuis, Christe, fide-*

- 5 Quamvis in numero sidere regiam,
Lunarique polum lampade pinxeris,
Incussum silicis lumina nos tamen
Monstra saxigeno semine querere.
284 Ne nesciret homo, spem sibi luminis
10 In Christi solido corpore conditam,
Qui dici stabilem se voluit petram,
Nostris igniculis unde genus venit.
Pinguis quois olei rore madentibus.

- A** 15 Lychnis, aut facibus pascinus aridis:
285 Quin et fila favis scirpea floreis
Presso melle prius collita singimus.
Vivax flamma viget, seu cava testula
Succum linteolo suggestit ebrio,
Seu pinus piceam fert alimoniam,
20 Seu ceram teretem stappa calens bibit.
Nectar de liquido vertice servidum
Guttatum lacrymis stillat oientibus:

GLOSSÆ VETERES.

5. Regiam, tuam, I. Palatium. Ovid. Regia solis erat; Regia etiam janua dicitur, Vat. A.
9. Ne nesciret, ut sciret bene, Iso.
13. Quos, ignes, Iso.
14. Lychnis, lucernis. — Facibus, fax dicitur a comedendo, fago Graece comedere, nam facula, i. e. cortex arboris materiem præstat igni comedendi.

B

COMMENTARIUS.

libus. Bong., Gis. in textu 1 edit., Thomas. Hymn. loco secundo, Brev. Moz., Lucem, Christe, tuis reddi fidelibus, quod etiam tenuit Fabricius. Giselinus vero ad marginem 1 edit., Lumen, Christe, tuis reddi fidelibus. De hoc vocabulo fidelibus pro Christiano inter se contendunt Christophorus Cellarius, et uterque Borrichius Olaus, et Andreas. Profanos antiquos illud adhibuisse eo sensu hi aiunt contra Cellarium, qui reponit, addendum esse Christo fidel s. Nobis satis est, hanc notionem easse ecclesiasticam.

7. Vat. A male Incussa.

8. Rat., Monstrans, sed abrasum est n. quod vere abundat. Post hunc versum Aldus, Sichardus et Fabricius immittunt hos quatuor: Hoc signas opere, conditor inclite, Lumen veridicum mentibus omnium. In Christo domino querere jugiter, Quem petram loquitur doctor egregius. Absunt a membranis nostris et aliorum. Barthius ait eos esse numeris verbisque obscuros, solcæcis spurcos, merito a Giselino rejectos. Huic potius assentiaris quam Gallandio, qui dubitat, utri versus in textum sint admittendi, cum utrique Prudentio non indigni ei videantur, aut Teolio, qui fieri potuisse putat, ut Prudentius in prima operis editione versus ejectos scripserit, ac postea emendaverit. Nunquam credam, Prudentium duos dactylos fecisse ex doctor egredius. Rupertus in lib. v de divinis Officiis, cap. 34, eos versus non agnovit: Prudentius, inquit, in hymno qui cantatur in sabbato sancto, cum dixisset, Lumina nos tamen Monstras saxigeno semine querere, ut ostenderet fieri hoc ad commemorandum illud quod de lapide Christo procedit nobis ignis sancti Spiritus, PROTINUS adjunxit, Ne nesciret homo, etc. In Ordine Romano, libro valde antiquo, versus illi spurci pariter omittuntur: et fortasse Rupertus ex eo versus alios protulit; inscribit autem caput illud, De novo igne.

11. Christus petra stabilit ex I Cor. cap. x, 4: Petra autem erat Christus.

12. In cod. antiquissimo Barthii, Nostris igniculis unde penus venit. Elegansima, ait Barthius, lectio. Quam recipiendam contendim quovis pignore. Persece enim inexhausta illa semina flammarum, quæ petra suppeditat, penum in ea ignium esse, atque scintillarum arguant: nil potius magis poeticum, magisque venustum excogitari. Nihil muto: nam et genus ele-ganter est dictum, et nostri ounes, et aliorum codices genus habent.

13. Gis. ed. 1, Pingui pro pinguis. Cod. Alex. mendose, quoque pro quos. De genere lucernis fictili-busque Christi: norum vide Bosium, Aringhum, Se-veranum, Fortunium Lyctum, Casalium et alios. S. Paulinus Natali 7 fuse describit lucernam vitream, cuius versus ad Prudentii explicationem apitissimi sunt: Cominus in medio, etc. Ex multis veterum Christianorum lucernis, quas in scriptoribus antiqui-

tatum Christianarum observare licet, unam solegi æri incidentam, que ad multa alia explicanda utilis esse potest. Exhibita ea est a Dominico Georgio in dissertatione de Monogrammate Christi Domini, Romæ, 1758, pag. 41. Exstabat Pisauri in Museo Jo. Bapt. Passerii, et a Georgio dicitur insigne sacra antiquitatis monumentum, ac auro pretiosius, que Eusebii historia de visione Constantini adamussum exprimit, et contra novatores defenditur. De aliq. lucernis consule Victorium in Historia SS. septem dormientium, pag. 54, et Petrum Sauctem Bartolom, le antiche Lucerne sepolral figuræ.

14. Glossæ repugnant alii, qui a ꝑoꝝ, lumen, hoc melius fax ducunt. Vat. A, Egri., Hails., Widm., a secunda inanu ac pro aut, quod non displicet. Pro hac lectione ac, Gallandius allegat Hymn. Thom., et Teolius duos Vatt.

15. Ex festo scirpus est id quod in palustribus locis nascitur, leve et procerum, unde et tegetes sunt. Olim sirpus dicebatur.

20. Non satis intelligo an fontem, an aliud glossat. Rat., bibat, male.

21. Notanda est, ait Barthius, ratio a nostri arti (sic) diversa confiendorum lycnorum, neque eam tam vive vereque ullo alio antiquitatis loco inventari arbitror. Elegans haec confessio fuit. Ut ignis superpendentem ceram aut oleum calcificandum reddat liquidum, quod guttatum per fabre appositum foramen angustie convenientis distillans alat flammam eam, quæ ipsa in sibi pubulum calore querat. Possit nullo labore quæ lucernam talem conficerre quavis materia, et notanda veteranum ingeniositas in compendio laboris perpetua, quem in effundendo stillatum liquore citra hoc artifices erant habiti. Gronovius, Observat eccles. cap. 5, admirabile et imaginosum Barthii commentum irridet, neque Prudentiu aliud canere ait, quam quod videmus quotidie in cereis aut sebaccis nostris. In Barthii ms. erat vortice, tanquam stagnum aliquod impendens humoris significaretur. Transpositi quoque erant priores duo versus, scilicet, Ambustum quoniam vis facit ignea Imbreum de madido flere cacumine, Nectar de liquido vertice servidum Guttatum lacrymus sullat oientibus.